Servitor Otho de Carreto

Documento 28

*Francesco Sforza a Ottone del Carretto a Roma, Milano 7 V 1463 — ASMi, RD 5, pp. 357-58. Copia.*

Domino Othoni.

Vuy ci haveti scritto molte vostre in el facto del reverendo magistro Iohachino, l'ultime de quale sono de XXVI del passato<sup>103</sup>, et dapo' quelle expecta-

<sup>100</sup> Per il viaggio di Corrado d'Asti in Germania, motivato dalle urgenti necessità dell'Ordine soprattutto a Colonia, v. G. L o e h r , Die zweite Blütezeit des Kölner Dominikanerklosters (1464-1525), AFP 19 (1949) 208-54.

<sup>101</sup> Questa lettera sembra perduta.

<sup>102</sup> Non sappiamo con precisione quali fossero a Roma gli avversari del Castiglioni; certamente non gli era favorevole il procuratore dell'Ordine, e siamo informati da una lettera successiva di un altro personaggio che si impegnava per ostacolare i tentativi ducali: Socino Benzi (doc. 39).

<sup>103</sup> Questa lettera non è giunta fino a noi. Evidentemente il 7 maggio non era ancora arrivata al duca quella del 30 aprile (doc. 27).

358 vamo che ne avisasti essere facta qualche bona provisione al facto suo, che no sa quanto piacere et contentamento ne seria essere cavati de questa molestia. Hormay nuy vi habiamo scritto et replicato tante lettere, che non sapiamo che dire più né argumentare questa cosa. Ben li dicemo che la fede et devotione nostra verso Nostro Signore ne pare meritare tanto con Sua Sanctità, che se debba removeere ogni difficultà et obstaculo et che Sua Beatitudine ne faci questo singulare piacere, quale receiveremo ad gratia che per una sì facta non poriamo receiveere maiore. Il perché vi caricamo et stringemo quanto più possiamo che et con la Sanctità de Nostro Signore et con li reverendissimi monsignori cardinale de Avignone et de Sancta Susana et monsignore nostro de Pavia, ad che scrivemo opportune per le alligate<sup>104</sup>, et dove vi parerà

bissognare, de novo supplicate, instati et operati in tal modo / che habiamo questo piacere et gratia. Nuy sapiamo che se volete mettergli l'animo et la diligentia questa cosa haverà effecto senza che habiamo più casone de replicarvi, sì che per Dio faciti in tale modo ch'el para che la speranza che havemo in Nostro Signore et quelli signori cardinali in molto maiore cosa non ci venga fallita in questa. Et questo medesimo ve dicemo anchora in lo facto de magistro Hieronymo de Vesconti, in el quale diceti non essere tanta difficultà.

Ceterum vedereti per l'inclusa copia quanto scrivemo alli prefati monsignori cardinale de Avignone et de Pavia in favore del reverendo magistro Martiale Auribelli che fu generale de l'Ordine de Sancto Dominicho per la reintegratione sua, el quale in vero nuy amamo cordialmente per le sue virtù et perché è tutto nostro. Il perché volemo che in tuto quello vi parerà potergli giovare, ve ne adoperati caldamente como faresti per nuy stessi. E esso frate Martiale se debbe ritrovare li ad Roma per questo suo facto: vogliati vedere de ritrovarvi con luy et fargli intendere questa nostra voluntà.